[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
教育技术建设与管理办法》的通知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：

    《湖南农业大学教育技术建设与管理办法》已经学校审定，现予公布，自2012年9月1日起施行。

[image: image1]特此通知

二○一二年八月二十九日
主题词：教育技术  管理办法  通知

湖南农业大学校长办公室               2012年8月29日

校  对：李颂明

湖南农业大学教育技术建设与管理办法

第一章   总  则

第一条  为了进一步明确学校教育技术建设目标，积极推动教育技术应用，改进教学方法与手段，提高教学质量，结合本校实际情况，特制定本办法。

第二条  教育技术是关于教学资源与教学过程的设计、开发、应用、管理和评价的理论与实践的总称。

第三条  教育技术应用方式主要包括：课堂多媒体教学；基于因特网的网络教学；多媒体计算机个性化交互学习；卫星电视广播远程教学；虚拟现实仿真教学等。

第四条  多媒体技术是指利用计算机综合处理文字、声音、图像、图形、动画等信息的技术。多媒体教学是指在教学过程中，根据教学目标要求和教学对象特点，通过教学设计，合理选择运用多媒体技术，并与传统教学手段有机组合，以多种媒体信息作用于学生，提高教学效果的一种教学模式。

第五条  网络教学是通过网络表现教学内容以及通过网络教学支撑环境实施教学活动的总和。教学内容要求按一定的教学目标、教学策略进行组织，网络教学支撑环境要求支持网络教学的软件工具、教学资源以及实施教学活动。

第六条  学校加强教育技术建设，改善多媒体、网络教学环境，引导教师开发课程教学资源，促进教师应用教育技术提高教学质量。

第二章   课程教学资源开发与应用

第七条  课程教学资源开发包括文本、图片、动画、声音、视频、教学课件、模拟虚拟现实、题库等。

第八条  课程教学资源建设包括原有优秀教学资源数字化、学校立项研究开发、教师自行开发、引进等多种形式。
第九条  课程教学资源开发与应用应充分利用媒体特点，按照教学实际需要，以教学内容中重点、难点和抽象的、难理解的及微观的内容为重点，选择适宜的一种或多种媒体形式辅助教学，有利于学生对教学内容的理解、消化、吸收，提高教学效率和教学效果。

第十条  课程教学资源开发须发挥教学团队优势，集思广益，互助互补，集中力量制作精品，不断提高教学资源开发与应用水平。

第十一条  现代教育技术中心协助指导教学基层组织、学院进行资源建设。学院加强对各种教学资源的管理、应用、推广。

第三章   教育技术应用环境建设与管理

第十二条  学校加强教育技术条件建设，增加教育技术应用与指导力量，为教师开发、应用教育技术提供设施与技术支持。
第十三条  学校负责公用多媒体教室建设，实现智能化管理与应用。教师须定期参加多媒体技术应用培训，其授课课件通过学校认证后方可运用教室多媒体设备授课。

第十四条  学校负责网络教学平台建设与管理，教师根据相关要求参与建设与应用。

第十五条  学校建立多媒体计算机辅助教学制作功能室，向全校教师开放，为教师制作课件、网络课程以及新媒体开发提供软件和平台。

第十六条  学校建立教学视频制作功能室，为教师提供教学、科研视频制作服务。

第十七条  学校建立全自动录播功能室，为教师提供课堂教学录像服务。

第十八条  学校建立教学资源展示平台，提供优秀资源共享。

第四章  现代教育技术应用评价与激励

第十九条  学校通过立项等形式支持教师开发课程教学资源。立项研究成果全校共享。
第二十条　学校立项教育技术建设、应用成果可参与教学研究与改革成果评奖或公开出版，优秀成果可推荐申报省、部级和国家级的教学成果。

第二十一条　学校定期对教师应用的多媒体课件等教学资源开展检查与评审工作，评审指标主要为教育性、科学性、技术性、艺术性、实用性等。
第二十二条  现代教育技术中心负责教师教育技术培训工作；每年负责组织一至二期现代教育技术应用的培训；选派教师到外校学习、考察；定期组织现代教育技术讲座、学术研讨会和观摩会。

第二十三条　教学资源开发与应用的数量、质量、效果等纳入教师、教学基层组织、学院的评估与考核。

　第五章  附  则

第二十四条  本办法自2012年9月1日起施行。
第二十五条  本办法由教学校负责解释，具体执行中的问题咨询由教务处负责答复。

湘农大〔2012〕46号

湖南农业大学文件

1